Ὁ δὲ Ἰησοῦς — ταῦτα. Ἐν ἐκείνῳ περὶ πάντων τούτων ἐρρήθη.

Βλέπετε — ἑαυτοῦς. Φυλάττετε ἑαυτοῦς ἀπὸ τῆς τότε ἀπάτης.

Παραδώσουσι — ἐνεκεν ἐμοῦ. Ἐκεῖ καὶ περὶ τούτων εὐρήσεις.

Εἰς μαρτύριον αὐτοῖς. Εἰς κατηγορίαν καὶ ἐλεγχον αὐτῶν, ἵνα μὴ δύνωνται λέγειν ἐν καιρῷ τῆς παγκοσμίου κρίσεως, ὅτι οὐκ ἠνωτισάμεθα τὸ κήρυγμα. Τοσοῦτον γὰρ αὐτὸ ἐνωτισθήσονται ὥστε καὶ τοὺς κήρυκας αὐτοῦ κολάσειν ἐσχάτε ὑποβαλεῖν.

Καὶ εἰς — εὐαγγέλιον. Ὁ δὲ Ματθαῖος ἔγραψεν ἐν τῷ δηλωθέντι κεφαλαίῳ· ὅτι καὶ κηρυχθήσεται τοῦτο τὸ εὐαγγέλιον τῆς βουουλίας ἐν ὅλῃ τῇ οἰκουμένῃ. Καὶ ζήτησον ἑκαὶ τὴν τούτου διάγνωσιν.

Ὅταν δὲ — ἄγιον. Οἰκονομικῶς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τὴν καὶ ταῦτα λαλεῖ, χρώμενον τοῖς αὐτῶν στόμασιν, ἵνα μὴ ἡ τούτων ἀγοικία δόξη τοῖς ἀπίστοις ἦτα τοῦ κηρύγματος. Εἰρήχη δὲ ταῦτα καὶ

A exacte disputatum est in principio quinquagesimi sexti capituli Evangelii secundum Matthæum.

CAP. XLI. De vidua quæ duo minuta obtulit.

Vers. 41. Et cum sederet — gazophylacium. Gazophylacium erat arca ubi thesaurus in templo servabatur, in quam omnes, qui habebant et volebant, pro viribus injiciebant ad pauperum alimentum.

Vers. 41. Et multi — Vers. 42. quadrans. Quod, puta, minutum est apud Hebræos, sive dicitur quadrans. Dicitur quoque alio modo obolus, sive λεπτόν.

Vers. 43. Et advocatis. — Vers. 44. penuria sua. Ὑστερήσεις, defectus dicitur, vel indigentia, nunc autem pro eo, quod necessarium est et utile, ut opinor, accepit (nos penuriam vertimus).

Vers. 44. Omnia — substantiam suam. Etiam pauper erat possessionibus, dives tamen animo ostenditur: ideo Salvator, qui non donum ponderat, sed voluntatem ejus, plus quam omnes misisse dicit.

Utinam vero et anima mea vidua efficiatur, abjecto diabolo, cui agglutinata est atque subjecta: quæ mittat in Dei thesaurum duo minuta, corpus videlicet ac mentem: committit illud quidem per temperantiam, hanc autem per animi modestiam.

Cap. XIII. Vers. 1. Et egrediente — Vers. 2. diruatur. De his dictum est in fine quinquagesimi C sexti capituli Evangelii secundum Matthæum.

CAP. XLII. De consummatione.

Vers. 3. Cumque ipse sederet — Vers 4. consummanda sunt? Quæro de his quinquagesimo septimo capite Evangelii secundum Matthæum.

Vers. 5. Jesus autem — Vers. 9. hæc. Eodem capite de his omnibus dictum est.

Vers. 9. Cavete — vobis ipsis. Servate vos ipsos a seductione quæ tunc erit.

Vers. 9. Tradent — causa mea. Ibi quoque et de his invenies.

Vers. 9. In testimonium ipsis. Ad accusationem et increpationem ipsorum, ne possint dicere tempore universalis judicii: Non audivimus prædicationem. In tantum enim ipsam audituri sunt, ut ejus etiam præcones extremis supplicis subjiciant.

Vers. 10. Et in — Evangelium. Matthæus vero scripsit prædicto capite, quod prædicabitur hoc evangelium in universo mundo⁷¹. Quæro ibi hujus intellectum.

Vers. 11. Cum autem — sanctus. Dispensatorie Spiritus sanctus tunc loquetur, utens ore ipsorum, ne rusticitas illorum videatur incredulis abjectio et minoratio prædicationis. Dixit quoque et hæc

⁷¹ Matth. xxiv, 14.

decimo nono juxta Matthæum capite circa medium: **A** quære ergo ibi enarraçionem.

Vers. 12. *Tradet* — Vers. 13. *salvus erit*. Etiam hæc omnia in prædicto decimo nono capite declarata sunt.

Vers. 14. *Cum autem* — *intelligat*. Dictum est de hoc, dicto quinquagesimo septimo juxta Matthæum capite.

Vers. 14. *Tunc* — Vers. 17. *diebus*. In eo loco etiam de his dissertum est.

Vers. 18. *Orate* — Vers. 20. *dies*. Similiter et de his. Illud autem : *Erunt dies illi afflictio*, hoc est, in diebus illis erit afflictio.

Vers. 21. *Et tunc* — Vers. 23. *omnia*. Etiam et de his ibi disputatum est.

Vers. 24. *Porro in* — Vers. 27. *cæli*. Et de his **B** similiter.

Vers. 28. *A ficu autem* — Vers. 31. *præteribunt*. Præterea et de his omnibus ad verbum in dicto capite subtiliter disputatum est.

CAP. XLIII. *De die illo et hora.*

Vers. 32. *De* — *pater*. Dictum est de hoc quinquagesimo octavo capite Evangelii secundum Matthæum.

Vers. 33. *Attendite* — *sit*. Ibidem etiam de his dictum est.

Vers. 34. *Sicut homo* — *vigilet*. De Christo ac Christianis sumptum est hoc exemplum. Est autem defectivum : deficit enim, *est*. Dicit ergo, quod est sicut homo, qui peregre agit : hominem quidem seipsum innuens, quemadmodum in multis dictum est parabolis. Peregrinationem vero, in cælos assumptionem. Domum autem suam, præsentem mundum. Servos quoque suos, dicit Christianos. Cujusque autem opus, est custodia mandatorum, et operatio virtutum. Janitor vero, mens uniuscujusque, quæ januis (*aa*) animæ præest, hoc est, sensibus, per quos intellectualis fur ingredi solet.

Vers. 35. *Vigilate* — Vers. 36. *dormientes*. Scorum quidem dicitur ætas senum ; medium noctis eorum qui in media sunt ætate constituti ; gallicinium vero, eorum qui jam sapere incipiunt ; cum prudentia in modum galli gallinæ excitat eos ab insensibilitate. Mane autem, ætas est puerorum. **D**

Quære autem prædicto quinquagesimo octavo juxta Matthæum capite declarationem illius dicti : *Ideo et vos estote purati, quia qua hora non putatis, ea Filius hominis venturus est* ⁷².

Vers. 37. *Quæ autem* — *dico*. Omnibus Christianis, qui futuri sunt usque ad mundi consummationem.